19 não poderá afastar a possibilidade dos entes federativos de aplicar as 

vacinas da Covid-19, caso as tenham adquirido ou venham as adquirir, após a 

autorização temporária de uso emergencial ou o registro de vacinas 

concedidos pela Anvisa.” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Atualmente, registra-se o número de 2.182.867 (dois milhões, cento 

e oitenta e duas mil, oitocentos e sessenta e sete) mortes, segundo a Folha 

Informativa COVID – 19 – Escritório da OPAS e da OMS  no Brasil, atualizada 

em 29/01/2021 (https://www.paho.org/pt/covid19).  

Como é cediço, estamos em uma corrida contra o tempo. Trata-se 

de um vírus que está ceifando, de forma avassaladora, vidas de milhares de